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Vihdin kunnan ympäristölautakunta on asettanut nähtäville laaditun Vihdin 
kunnan LUMO-ohjelman sekä pyytänyt siitä Karkkilan kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaisen lausuntoa 2.2.2024 mennessä. 
 
Vihdin kunnan luonnon monimuotoisuusohjelman eli LUMO-ohjelman 
tarkoitus on kuntastrategian 2022-2025 mukaisesti edistää luonnon ja 
ympäristön hyvinvointia sekä mahdollistaa luonnon monimuotoisuuden 
säilyminen. Ohjelma on pyritty laatimaan konkreettiseksi ja 
käytännönläheiseksi toimintaohjelmaksi, jonka avulla edistetään luonnon 
monimuotoisuuden eteen tehtävää työtä. Ohjelman toimintakausi on 2024-
2030. 
 

Ehdotus: Vt. Kaupunkikehitysjohtaja Hallenberg Jani 
 Karkkilan kaupungin ympäristölautakunta lausuu Vihdin kunnan LUMO-

ohjelmasta seuraavaa: 
 
LUMO-ohjelma on selkeä, tiivis ja helposti luettava esitys toisaalta yleisesti 
luonnon monimuotoisuudesta, luontokadosta, niiden merkityksestä ja 
monimuotoisuuden edistämismahdollisuuksista, mutta toisaalta myös 
Vihdin kunnan luontoympäristöstä, sen ominaispiirteistä, luontokohteista ja 
niiden kytkeytymisestä naapurikuntien luontokohteisiin. Ohjelmasta käy ilmi 
myös ohjelman laatimisaikana meneillään olevat luonnon 
monimuotoisuutta edistävät hankkeet. 
 
Ohjelma toteuttaa nykyistä kuntastrategiaa, mutta myös sitoo luonnon 
monimuotoisuus -tavoitteen yli vaalikauden jatkuvaksi ohjelman pitkästä 
toimintakaudesta johtuen. Ohjelma tuo myös kuntastrategian tavoitteen 
konkreettiselle tasolle ohjelmaan sisältyvien toimenpiteiden kautta. 
Hyväksyessään ohjelman valtuuston tulisi myös muistaa, että toimialoille 
varataan riittävästi resursseja ohjelman toteuttamiseen. 
 
Ohjelmassa on selkeästi esitetty luonnon monimuotoisuus –työn 
päämäärät, joista yksi on toimintatavan muuttaminen eli luonnon 
monimuotoisuuden huomioon ottaminen läpileikkaavasti kunnan 
toiminnoissa. Tämän päämäärän toteutuessa luodaan pohja luonnon 
monimuotoisuuden turvaamiselle ja edistämiselle myös nykyisen 
ohjelmakauden jälkeen. Ohjelman toteuttamisen kannalta on hyvä, että 
konkreettisia toimenpiteitä on otettu ohjelmaan kohtuullisesti, ja että 
toimenpiteet selkeästi edistävät ohjelmaan valittuja tavoitteita. Ohjelman 
päämäärien toteuttamista tullaan arvioimaan valittujen tavoitteiden 
toteutumisen perusteella. Tavoitteiden toteutuminen ilmeisesti perustuu 
siihen, kuinka hyvin ohjelmaan kirjatut toimenpiteet ovat toteutuneet. 
 
Ohjelmaan sitouttamisen kannalta on hienoa, että LUMO-ohjelma on 
laadittu yhteistyössä sidosryhmien ja kuntalaisten kanssa. Toimenpiteiden 
toteuttamisen kannalta on taas tärkeää, että ohjelma sisältää 
toteutuskeinot, aikataulun ja erityisesti päävastuutahon. Toimenpiteet ovat 
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usein sellaisia, että hyviä toteutumisen mittareita ei ole - usein riittää arvio 
siitä, onko toimenpide toteutunut. Hienoa on kuitenkin, että mittareita on 
tarpeen mukaan kirjattu ohjelmaan. 
 
Ohjelmasta löytyy toimenpiteiden sekä vaikutusten arvioinnin ja seurannan 
aikataulu. Tarkoitus on perustaa LUMO-seurantaryhmä, mutta ohjelmasta 
ei kuitenkaan selkeästi käy ilmi, millä kunnan yksiköllä ja viranhaltijalla on 
vastuu LUMO-ohjelman edistämisestä, seurannasta ja raportoinnista. 
Ilmeisesti vastuu on kunnan ympäristönsuojelu ja -valvonta –yksiköllä, jolle 
kunnan ilmastotyöstä huolehtiminen kuuluu. Koska tälle yksikölle kuuluvat 
myös monet LUMO-ohjelman toimenpiteet, tulee ehdottomasti huolehtia 
siitä, että yksikön henkilöresurssit riittävät myös LUMO-ohjelmatyöhön. 
LUMO-ohjelman päivittämistä muuttuvien asioiden, kuten toimintatavan 
kuvaksen osalta voisi harkita parin vuoden sisällä toiminnan alkamisesta. 
 

Päätös: Hyväksyttiin. 
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